loco martyris. Nam cùm se deinceps liberaasset ab omni sollicitudine, peruenit ad summum vitæ quæ ex virtute agitur, adeò vt is sit dignus habitus spiritali gratiæ. Hæc autem scripsimus, ne quis calumniatus illaqueatur his inimici retibus, & incidat in dolores carnis intolerabiles, sicut hæc prius scripta est falsa accusatrix: postquam autem à corpore fuerit liberatus, tradatur æternis intolerabilibus tormentis, & quæ numquam desinent. Deum enim ad iram prouocat is qui calumniantur: qui autem per calumniam accusatur, idq; fert pio & æquo animo, & eius in apertum prolationem permittit precibus, exspectans iustum Dei iudicium, sicut hic à Christo coronatus; is & quoad eius fieri potest, laudatur, & in honore habetur, & eternam coronam consequitur. Discamus ergo quām sint insuperabiles vires orationis, quæ & fideles confirmat, & peccatorum miseretur, & flectit ac mouet omnium creatorem, & eos coronat qui se ex virtute recte gerunt, & eis qui in eâ perseverant, largitur regnum cælorum.

*Qui ca-  
lumniam  
patitur, ex-  
spectet Dei  
iudicium.*

*Orationis  
vix.*

CAP. CXL.  
II.

CAP. CXL.  
III.

*Iubinus  
episcopus  
Ascalonis.*

*Austeria  
vita sil-  
vanie.*

phanii, &<sup>143</sup> Pierij, & Basiliij, & quorumdam aliorum præstantis virtutis virorum viginti-quinque myriadum: non leuiter, nec temere hæc percurrens, sed elaborate septies vel octies vnumquemque librum perlegens, vt horum verborum gratiæ in altum erige-etur, spe bonâ seipsum auem efficiens spiri-talem, & ad Christum euolans, immorta-les ab ipso acceptura remunerations.

De <sup>144</sup> OLYMPIADE. CACXLIV.

**E**t v s vestigia est secuta, & omnem vir-tutem diuinæ vitæ spiritalis, in primis veneranda & honesta Olympias, & quæ vitæ quæ fert in cælū summo zelo teneba-tur, diuinarum Scripturarum sententiam secuta in omnibus. Fuit autem secundūm Olympia stirpe nq-  
carnem filia <sup>145</sup> Seleuci ex comitibus, vera autem Dei filia secundūm spiritum; neptis autem Ablauij qui erat ex prefectis, aliquor autem dies <sup>146</sup> sponsa Nebridij, qui fuit ex prefectis Constantinopolis; ipsa autem reue-rà fuit vxor nullius. Dicitur autē dormiisse virgo incorrupta, effecta diuini verbi con-uictrix, coniux autem totius veræ humili-tatis, communicans & ministrans omnibus egentibus. Ipsa cùm omnes illas infinitas & immensas dispersisset diuitias, absolutè & indiscriminatim opem ferebat omnibus. Non enim vrbs, non rus, non solitu-do, mansit expers largitionū huius inclyte virginis: sed & ecclesiis suppeditauit ad do-naria deputata sacrificio, & monasteriis, & larta. Eleemosy-narum

cœnobii, & xenotrophiis, & custodiis, & relegatis; & vt semel dicam, in omnem orbem terræ dispersit eleemosynas. Hæc beata processit usque ad extremum terminum humilitatis, ultra quem nihil possit inueniri amplius. Vita sine vllâ inani gloria, species nequaquam ficta, benigni mores, facies non fucata, corpus florens, mens non gloriofa, animus ab arrogantiâ alienus, cor minimè turbulentum, somni expers vigilia, spiritus non curiosus, charitas immensa, quæ comprehendendi non potest communica-tio, vilis & contempta vestis, infinita continentia, recta cogitatio, in Deum spes æterna, cum eleemosynâ quæ non potest narrari, ornamentum omnium humilium, cui multæ sunt accésse tentationes ex opera-tione eius qui est suâ spôte malus & omnis boni expers, nempe dæmonis: quæ pro veritate non parua adiit certamina, quæ & diu affatim vixit in immensis lacrymis, omni humanæ naturæ subiecta propter Dominum; cum omni pietate sanctis sub-dita episcopis, venerans presbyteratum, honorans clerum, reuerens exercitatio-nem, suscipiens virginitatem, opem fe-rens.

### Vita sanctæ <sup>141</sup> SILVANIE.

**I**LLO tempore contigit vt nos simul na-  
luigaremus ab Aeliâ in Ægyptum, dedu-  
centes beatam Siluaniam virginem, vxorem  
autem fratris Ruffini, qui fuit ex prefectis.

### De <sup>142</sup> I V B I N O.

**I**NTER quos erat etiam nobiscum Iubi-nus, tunc quidē diaconus, nunc autem episcopus ecclesiæ Ascalonis, vir pius & eruditus. Cùm autem vehementissimus nos æstus inuaserit, & peruenissemus Pelu-sium, accidit vt Iubinus acceptâ pelui, pedes & manus palmis lauaret aquâ frigidissimâ, & postquam lauisset, super pelliculam humili-stratam requiesceret. Cum autē illa id ad-vertisset, vt mater sapiens, germani filij eius increpauit mollitiem, dicens: Quî in ani-mum inducis, illam agens ætatem, viuente adhuc tuo sanguine, vîque adeò tuâ fouere carunculam, non sentiens damna quæ ex eâ oriuntur? Confide, confide: ecce ego an-num ætatis sexagesimum, præter extrema manuum mearum, non pes meus aquam tetigit, non vultus, neque vllû ex membris meis, etiamsi me varix inuaserint ægritudi-nes: & cùm à medicis cogerer vti balneo, non induxi in animum carni reddere debi-tum, non in lecto quiescens, non lecticâ v- quam gestata ingrediens.

Hæc cùm esset doctissima, doctrinam amore complexa, noctes mutabat in diem, omnia antiquorum qui commentarios edi-derunt scripta percurrens, Gregorij, & Ste-

Cleri reue-  
rens.

LAVSIA  
CA.Varia ope-  
ra miseri-  
cordia & ex-  
ercitio.Vilibus ve-  
stimentis  
induitur.Lacrymis  
diffinit.Vase est pre-  
tiosum san-  
ctissimum.Inter con-  
fessores re-  
lata Olym-  
pias.

rens viduitati , curam gerens orbitatis , protegens senectutem , ægrotos inuisens , peccatorum miserens , errantes in viam deducens , in omnes vtens misericordiâ , profusè autem in pauperes , multisq[ue] infideliū in catechesi institutis vxoribus , etiam ad victum eis ferens auxilium , semper memorabile nomen benignitatis reliquit per totam vitam . A seruitute in libertatem innumerabilium seruorum restituens examina , reddidit eos honore æquales suæ nobilitati , vel potius , si vera dicere oporteat , facti sunt hac sanctâ habitu nobiliores . Neque enim eius indumentis inueniri potuit quidquam vilius : nam iis etiam qui sunt pannis valde obsiti , indigna erant huius sanctæ tegumenta . Tanta autem erat eius mansuetudo , vt etiam longè superaret simplicitatem ipsorum puerorum . Nullâ vituperatione à vicino quidem vniquam inuenta est apud hanc quæ Christum gestabat ; sed omnis eius vita non vitalis , erat in compunctione & frequenti profluvio lacrymarum ; & potius videre licebat fonti æstate sua deficere fluenta , quām huius non sublimibus & Christum semper videntibus oculis lacrymas deficere . Et quid in his immoror ? Quo enim magis meus versabitur animus in duræ instar saxi animæ narrandis certaminibus & virtutibus , eo magis inuenientur verba à factis remotiora . Nec me existimet aliquis hæc splendide & magnificè colligere de hac vel maximè impatibili , & perquirere reliquias totius Olympiadis , quæ fuit pretiosum vas sancti Spiritus ; sed qui his oculis viderim huius beatæ vitam & angelicam institutionem , vt qui fuerim spiritualis huius germanus amicus , & eius cognatis familiarissimus , adeò vt multæ eius pecuniae sint à me ex eius sententiâ distributæ . Hæc ergo non amplius de cetero quæ sunt carnis sapiens , subiecta principatibus , obediens potestatis bus , venerans presbyteratum , honorans vniuersum clerum , confessione quoque digna est habita pro veritate , importunorum maledictorum multis acceptis procellis . Cuius vitam inter confessores referunt , quicumque pij habitant Constantinopolim , vt quæ proximè matrem periclitata sit in iis quæ sunt ex Deo certaminibus : & in his mortua beatam accepit gloriam , & in infinito sæculo coronata pompam agit , nulli interitui obnoxias cum sanctis & tibi similibus in sempiternum mansiones habitans , & bonorum operum à Christo Domino cum fiduciâ accipiens remunerations .

## De CANDIDA.

CAP.CXLV

POST hanc æquali quoque modo in Dominio viuens , beata Candida , Traiani vxor ducis exercitus , cùm & ad summam peruenisset honestatem , & rationi conuenienter ornasset ecclesias , & venerata esset episcopos pro dignitate Christi Sacramentorum , & omnem Christi clerum aperte honorasset , & suam filiâ instituisset in sorte virginitatis , eam præmisit ad Christum , donum suorum ilium : postea autem ipsa quoque , temperantiâ & castitate & pecuniæ dispersionibus filiam suam est consecuta . Hanc ego vidi egregiam mulierem totâ nocte laborantem & molentem , & propriis manibus facientem panem oblationis , ad vires corporis deprimendas , & dicentem : Cùm non sufficiat ieunium , hanc ei do faciem laboriosam vigiliâ , vt Esau dissoluam , eneruemq[ue] lasciuiam . Ea ab iis quæ sunt sanguine prædicta & animata omnino abstinuit ; nisi quod sumebat pisces & oleum & olera , idque solùm in die festo : omni autem alio tempore contenta erat oxycrato & pane arido . In hac vitæ asperitate , cùm beatâ requie obdormisset hæc mulier inclita , nūc fruitur bonis æternis , quæ sunt parata iis qui dilexerunt vitam quæ ex virtute agitur .

## De GELASIA.

CAP.CXLVI

CONSEQUENTER zelo huius bonæ feminæ , veritatis viam ingressa est , piè trahens iugum virginitatis , in primis veneranda Gelasia , cuiusdam tribuni filia . Huius optimæ hæc fertur virtus , quod sol numquam occidit super eius dolorem , non aduersus seruum , non aduersus ancillam , non aduersus aliquem alium . Hæc beata cùm effugisset viam eorum qui sunt acceptæ iniuriæ memores , quæ fert ad mortem æternam , euasit hunc malum diaboli stimulum , nempe odij & malevolentiarum ; & cùm desideraret æternam peccatorum remissionem , remisit parua delicta , vt ipsa quoque inueniret maiorum remissionem .

De <sup>147</sup> IULIANA.CAP.CXL-  
VII.

VÆDAM nomine Julianæ , virgo in Cæsareâ Cappadociæ , dicta est esse & doctissima & fidelissima , quæ Origenem scriptorem fugientem gentilium in-surrectionem exceptit , eum duos annos occultans , suis sumptibus & suo ministerio virum alens . Inueni autem hæc in antiquissimo libro scripto versibus , qui quidem scriptus erat manu Origenis . Hunc librum inueni

inueni ego apud Julianam virginem in Cæsareâ, qui apud ipsam erat occultus. Dicebat autem se accepisse à Symmacho interprete Iudaorum. Non fuit autem alienum ab instituto opere, posuisse virtutes harum feminarum; sed ut sciamus, quod ex diuersis occasionibus licet lucrari, si velimus.

diebus pro salute omnium tale quid struxit:

### De 149 MAGISTRIANO.

CAP.CXL-  
Magistri-  
nus ado-  
lescens for-  
mosus ser-  
uat virgi-  
nem.

**Q**VIDAM adolescēs Magistrianus, specie formosus, mente pius, cui Deus zelum immisit spiritalem adeò ardētem, vt etiam mortem contemneret: is cùm prætextu intemperatię eò accessisset, profundo vespere ingreditur ad eum qui illas alebat, & dat ei quinque nummos, & dicit ei: Concede mihi manere hac nocte cum hac puellā. In locum ergo occultum cum eā ingressus, dicit ei: Surge, serua te ipsam. & cùm eam suis vestibus induisset, tunicā, camisiā, & chlamyde, & omnibus virilibus, dicit ei: Egredere, te summā chlamydis parte cōtegens.

**Q**ue cùm sic fecisset, & se totam signo crucis muniisset, egressa ex illo loco omnino incorrupta & impolluta, seruata est Christi gratiā, & causā adolescentis qui eam suo sanguine liberauit à turpi vitio. Sequenti autem die res fuit cognita, & productus est Magistrianus ad saeuissimum iudicē. Cùm autem strenuum Christi athletam examinasset impius, & omnia didicisset, iussit eum obijci bestiis, vt etiam malis infestus demon in eo afficeretur ignominia. Nam cùm existimasset virum fortē in nefarium injicere supplicium, eum effecit duplē Christi martyris, vt qui & pro suā animā præclarè decertauerit, & pro illā beatā in laboribus strenuè perseuerauerit. Quocircā dupli honore & duabus coronis dignus est habitus à Christi benignitate.

### De 150 VXORE viri senatorij.

CAP. CL.

**M**EMINI autem alterius quoque historiæ, & bonum est eam non præterire. Dicitur de Magnentino insurrectori, quod habuerat stupri consuetudinem cum multis gentilibus, & animum adiecerat, vt rem etiam haberet cum Christianis; ex autem malebant mori, quam prodere pudicitiam. Cùm ergo venisset in vnam vrbem, amauit quamdam vxorem viri senatorij ex præfectis. Timore autem affectus eius maritus, dixit ei: Mitate, tolle eam. Cùm autem venissent ad eam milites, dixit eis mulier: Exspectate parumper donec mundum meum componam, cui sum assueta. Ingressa autem suum cubile, accepto ense, eum suis infixit vi-sceribus. Audiant virgines & erubescant, prumpatur.

*Mulier sa  
ense trans-  
figit ne stu-  
patur.*

*Psal. 118.  
Galat. 2.*

CAP.CXL-  
viii.

Liber Hip-  
polyti tem-  
pore apo-  
stolorum.

Virgo apud  
impium u  
dicem ac-  
cusatur.

Ne quid-  
quā blan-  
ditias & mi-  
nis ad libi-  
dimem alli-  
ciur.

Prostibulo  
traditur.

Fornicato-  
res insigni  
stratiage-  
mate elu-  
dit.

### De 148 FEMINA nobilissimā quæ fuit semper virgo.

**I**N alio libro antiquissimo, scripto ab Hippolyto, qui fuit familiaris apostolorum, inueni talem narrationem: Fuit quædam nobilissima virgo & formosissima, quæ in vitâ ex virtute agendâ exercebatur Corinthi. Hanc illo tempore detulerunt ad iudicem, qui erat gentilis in tempore persecutorum, ut quæ maledictis incesseret & temporâ, & Imperatores, & simulacra. Proponebant autem eius pulchritudinem harum rerum cauponatores impio iudici, feminas insano amore depereunti; is vero, equinis auribus, & feminas insanè amantibus cogitationibus, accepit calumniam: eā autem productâ ad hominem sceleratum, multò magis insanâ captus est intemperantiâ. Postquam autem omnibus aduersus eam adhibitis machinis, huic Dei homini persuadere non potuit, variis tormentis subiecit fortem feminam. Postquam autem ne his quidem id quod volebat est assecutus, ut qui non posset eam abducere à Christi confessione: in eam insaniens crudelis, non tradit eam tormentorum cruciatibus, sed castam & temperantem feminam ponens in prostibulo, iussit ei qui eas possidebat, dicens: Hanc mihi cape, & tres nummos ex eā ad me defer quotidiē. Is autem aurum exigens ex turpi actione, eam tradidit volentibus in officinâ abominandi flagitijs. Cùm hæc ergo nouissent qui tenebantur insano amore mulierum, assidebant sceleratæ exitij officinæ, mercedem dantes in honestæ operationis. Illa autem virgo honestissima & in primis veneranda, & verba declinans quæ possent ad fraudem pellicere, suppliciter eis dicebat, rogans: Habeo vlcus in loco occulto, quod mirandum in modum malè olet, & timeo ne vos mei odium capiat propter vlcus auersandum; concedite ergo mihi paucos dies, & tunc licebit vobis vel me habere gratis. His verbis persuasos intemperantes amandabat beata: assiduis autem precibus Deum placans, & compunctis supplicationibus eum inflexit ad misericordiam. Attendens ergo Deus qui nouit cogitationes, quomodo casta pudicitia curam gerebat ex animo, in illis

*Cruce se  
signans  
egreditur  
virgo è pro-  
stibulo ve-  
re virili.*

*Martyriū  
Magistria-  
ni.*

Vv uo au-

uo autem iam non ego: viuit verò in me Christus . Concedatur autem vt vos quoque dicatis sobriæ : Ego patrueli meo , & patruelis meus est mihi , aliquando quidem sponsus , aliquando verò frater ; vt nihil cogitetur carnale . Si enim audieris sponsum & sponsam , significat spiritalem vniōnem cum patre .

Ruff lib. 2. in epilog. Vidimus autē alios quoq; patres & monachos per totam Aegyptū, multas virtutes & signa facientes, quorum non meminimus propter multitudinem, sed pauca pro multis narrauimus . Quid enim dixerit aliquis de superiori Thebaide quæ est per Syenem, in quâ sunt viri valde admirabiles, & multitudo monachorū infinita, quorum non crediderit aliquis vitæ instituta, vt quæ vitæ humanam superant: qui etiam mortuos in hodiernum vsq; diem suscitant, & super aquas ambulant, sicut Petrus : & quidquid Seruator per sanctos effecit apostolos, ea nunc quoq; efficit . Sed quia magnum imminebat periculum, si vltra Lyco transiremus, propter latronum irruptionem, non ausi sumus videre illos sanctos . Neque enim prædictos patres vidimus sine periculo; neq; sine labore aspeximus sacras has feminas: sed multa prius passi, & propemodum periclitati, vix assecuti sumus vt ea videremus . Septies enim in mortem incidimus; in octauo autem malum nos non attigit, cùm Deus nos omnino seruasset . Semel enim quinque dies & noctes ambulantes per solitudinem, fame & siti propè fuimus examinati . Aliquando autem in acutas & asperas paludes incidentes, & pedes nostros perforantes, vt dolores essent intolerabiles, propemodum frigore eneeti sunius . Tertio autem cœno ad lumbum vsque inhæsimus, & non erat qui eriperet; & has beati Dauid voces exclamauimus: Saluu me fac Domine Deus, quoniam ingressæ sunt aquæ vsque ad animam meam . Infixus sum in lutum profundi, & non est substantia: & Serua me à luto, vt ne infigar . Quartum autem fuit aquæ multitudine quæ affluxit ex Nili incremento, cùm quatuor dies per aquas ambularemus: & in ostiis propemodum obrutis . Tunc clamauius, dicentes: Ne nos demergat tempestas aquæ: nec me deuoret profundum . Quinto autem incidimus in latrones in litore maris , venientes in Diolcon: qui nos etiam eosq; sunt persecuti, volentes comprehēdere, donec nobis paruus relinquetur spiritus, vt qui nos decies mille passus essent persecuti . Sexto autē, Nilum nauigātes, propemodū euersi ac submersi sumus . Septimum fuit, quando in palude Mareotide, vbi charta nascitur, abiecti sumus in

quamdam paruam insulam desertam: & Insuladæ tres noctes & dies sub dio mansimus, magnō frigore & imbris nobis imminētibus: erat enim tempus Epiphaniorum . Octauum autem superuacancum quidem est narrare, sed tamen est vtile: nam cùm nos per quemdam locum venissimus Nitreas, erat in eâ regione quoddam magnum concavum, in quo multi remanserant crocodili, cùm aqua recessisset ex agris . Tribus ergo crocodilis in margine fossæ extensis, accessimus visuri beluas, putantes eas esse mortuas: illæ autem statim in nos irruerunt. nobis autem magnâ voce Dominum nominantibus, Christe adiuua nos, statim beluæ tamquam ab Angelo auersæ, seipſas in aquam sunt iaculatae . Nos autem Nitreas magno cursu contendimus, illam vocem Iob meditantes, vbi dicit: Septies ex necessitatibus liberabit te; in octauo autem te non attinget malum . Deo ergo agimus gratias qui nos ex tot liberavit periculis, & nobis magna ostendit spectacula.

Crocodili.

Ad Christi  
nomen cro-  
codili fu-  
gunt.

Iob 5.

Vita<sup>151</sup> FRATRIS quicum eo versabatur. CAP. CL.

CVM ergo pauca dixero de fratre qui mecum versatur à iuuentute vsque in hodiernum diem, hic deinceps finem imponam orationi . Eum ego cognoui longo tempore, cùm comederet, omni gulæ affectione caruisse, & itidem cùm ieunaret, affectum non fuisse, vt qui, vt arbitror, vicisset affectionem, longe remotum ab avaritiâ, contentum præsentibus, non se ornantem vestibus, contemptum gratias agentem, pro germanis amicis pericula adeuntem, dæmones expertum plus quam millies, adeò vt quodam die cum eo dæmon pactus sit, & dixerit: Paciscere mecum te vel semel peccaturum, & quam mihi in hac vita dixeris, eam ad te adducam . Et rursus cùm aliquando quatuordecim noctes cum eo depugnasset, vt mihi narrauit, & noctu traxisset, ipsum est allocutus, dicens: Noli adorare Christum, & ad te non accedam . Is respondens, dixit: Propterea eum adoro, & innumerabilibus ampliis partibus glorificabo, & adorabo, quoniam hoc te male habet . In centum & sex venit ciuitates, & in plurimis est etiam aliquo tempore versatus . Mulieris nullam habuit experientiam, ne in somnis quidem, nisi si se somniaret belligerari . Ter eum noui esculenta accepisse ab Angelo . Quodam die cum in extrema solitudine ne micam quidem haberet, Ab Angelo inuenit in pelle ouinâ tres panes calidos pa-pascitur. xamidios; aliquando rursus vinum & panem; aliquando rursus venit ad eum vox, dicens:

Socius Pal-  
ladij miris  
fulget vir-  
tutibus.Depugnat  
cum demo-  
ne.Magnopere-  
rificulo per-  
egeinus est Palla-  
dius in ere-  
mos.

Sitis.

Paludes &  
senses.

Cœnum.

Psal. 68.

Nilinere-  
mentum.

Psal. 68.

Latrones.

Naufragii.

*Miseris compatis-*  
*tur.*

dicens : Noui tibi deesse cibos ; vade & accipe ab N. frumentum & oleum . Cùm ergo venisset ad illum ad quem missus fuerat , is ipse dixit : Iussit quidam te accipere triginta modios frumenti , & duodecim sextarios olei. De eo potero gloriarci ac prædicare qualis esset , quem noui sèpè esse lacrymatum propter eos qui ex necessitate laborabant in opia : præbebat ergo si quid habebat , carne excepta . Noui etiam eum esse lacrymatum propter eum qui ceciderat in peccata , & eum qui ceciderat adduxisse lacrymis ad pœnitentiam . Is mihi aliquando hoc narravit : Deum rogaui , vt neminem compungeret , maximè ex diuitibus & improbis , vt mihi aliquid darient quod esset ad usum necessarium . Mihi autem hoc sufficit , quòd dignus sim habitus , qui horum omnium meminissem quæ scriptis mandaui . Non enim sine Dei nomine hoc factum est , vt mens tua moueretur vt iuberet me hunc librum scribere , scriptis inquam tradere vitam horum viorum . Tu autem , fidelissime Christi serue ac venerande Lause , & caput mihi amicissimum & maxime germanum , hunc librum libenter legens , magnam tuæ immortalis animæ præbebis utilitatem , in iustorum resurrectione , inclitorum rectæ vitæ athletarum instituta , labores , & tantam toleran-

tiam , vitæque duriter actæ patientiam assūmens . Quamobrem ea prompta & alacri animo sequere , bona & incorrupta spe nutritus , semper retro videns dies qui antea sunt breuiores : & ora pro me , te ipsum conservans alienum à reprehensione & custodiens integrum : qualem te noui & habui , à consulatu Tatiani vsq; in hodiernum diem : & qualè te noui rursus meliorem moribus , & electu præpositum in conservando maximè pio cubili . Nam cum sis in tantâ dignitate , in tot & tantis pecuniis , & tantâ potestate , non fecisti peius quam Dei postularet metus . Is est Christo dedicatus , qui audiit à diabolo : Hæc omnia tibi dabo , si cadens adoraueris me . sed eum Dominus pudore affecit , dicens : Vade post me .

Matth. 4.

Quem quidem tu quoq; imitans , fluentibus expulsis diuiniis , & adumbratâ gloriâ vita præsentis , cælestem desiderasti & incorruptam vitam , regnumque eternum & manentem gloriam , & bona arcana , quæ neque oculus vidit , nec auris audiuīt , nec in cor hominis ascenderunt ; quorum nos Dominus efficiat heredes cum sanctis eius patriarchis & prophetis , & apostolis & martyribus , & iis , quorum mentionem fecimus in hoc libro , gratiâ ipsius Seruatoris nostri Iesu Christi : cum quo Patri gloria cum sancto Spiritu , in sæcula sæculorum , Amen .

Isa. 64.  
1. Cor. 2.

## IN

# LIBRVM OCTAVVM DE VITIS PATRVM NOTATIO.

D hunc librum recensendum , cum auctore eius Gracus sit , & interpretatio plane recens , opus fuisset Graeco exemplari . Quo pridem promisso , nec adhuc publici iuris factio , carendum fuit . Inter ea quadam Palladij excerpta partim ex Augustanâ Bibliothecâ prompte submitente Danide Hæschelio , partim Venetiis à Gabriele Archiepiscopo Philadelphensi impetravimus , ex quibus aliquam subinde in tenebris lucem hausimus . Ioannis quoque Meursij Glossarium Graecobarbarum subinde mihi usui fuit , quo nonnulla Palladij ex Graeco textu , qui penes eum est , citat . ubi is prodierit , poterit accuratius Gentiani Herueti interpretatio ad eum exigi . Juuerit subinde in dubiis recurrere ad veterem Palladij interpreta-

tionem , & Heraclidis Paradisum , que Palladiane historia magna est pars . utrumque in Appendice habes .

1. ISIDORVS ] De hoc Socrates lib. IV . c . XVIII . CAP .  
Sozomenus lib. VI . cap . XXIX . Nicephorus lib. XI .  
cap . XXXIV .

Baronius tomo III . anno Christi CCCXL . Iulij  
Pape IV . Constantini , Constantij , Constantis Impp . IV .  
Quod autem ait , pertinet ad Athanasij Romanum aduentum , reperimus duxisse secum inter alios Isidorum illum , de quo plura Palladius , qui eum mirifice commendat .

2. EXTRA VITAM ] Ita legendum liquet ex Heraclide , qui de capitis tegumento hic habet . Omnes editiones hæc tenus extra vitam . Græcè est èntde φανιολογία .

VV 2

3. DO-

LAWSIA-

CA.

CAP. II

CAP. III.

3. DOROTHEVS] De hoc Sozomenus lib. vi. cap. xxix. & ex eo Cassiodorus hist. Trip. lib. viii. cap. i. & Nicephorus lib. xi. cap. xxxv.

4. POTAMIOENA] Baronius tomo iii. anno Christi CCCX. Eusebii Papa ii. Constantini Imp. v. Hec, si nomen, sique ultimi supplicij genus species, una eademque uideri posset cum ea, que ponitur ab Eusebio lib. vi. cap. iv. Porro diversam hanc esse ab illa, differentia plures constituant, numerum diversus personarum status (nam illa ingenua, hac serua) diversumque supplicij tempus plane declarat. Passa hec sub Maximiano, sed sub Seuero illa, que non Potamenia, sed Potamienā dicta haberetur: verum non in lebetem immissa, sed tantum pice perfusa. Ceterū & eiusdem quoque nominis fuisse diversis temporibus plures virgines, usdemque paenit affectas, in amplissimā civitate quis neget facile potuisse contingere? Hattenus Baronius.

Quod autem ait Baronius hanc Palladio dictam Potameniam, alteram illam Eusebii dictam Potamienā, potius tribuendum corrupto textui Palladij, quo Baronius usus est. Nam ita habet Paradisus Heraclidis, quem Palladij nomine edidit Lipomanus, sed Herneti editio Potamianam. In Graco meo textu & Palladij vetere interprete nomen hoc deest. Potamienā facile in Potameniam transire potuit.

Potamienā sub Seuero martyrio affecte celebris memoria agitur in Martyrologio Rom. xxviii. In nijs. de qua Eusebius lib. vi. cap. v. quam Laurentius de la Barre in sua Palladij editione eamdem cum hac nostrā existimat.

Palladij editio omnis ex interpretatione Herneti loco Maximiani habet Maximini. errore. nam in Graco est Μαξιμιανός. & ita quoque legit versus Heraclidis & Palladij interpres.

5. DIDYMI] De hoc Hieronymus in Catalogo illustr. Ecclesie Scriptorum cap. cix. Sozomenus lib. vi. cap. ii. & ex eo Cassiodorus Tripart. hist. lib. viii. cap. viii. Nicephorus lib. ix. cap. xvii. & lib. x. cap. xxxv.

Frater Ioannes Maria Braschellensis, Magister sacri palati, in Indice librorum expurgandorum, ita loco hoc adscribit: Hic Didymus tametsi & sanctitate & doctrinā vir magnus ab initio fuerit, ut plura de eo Patrium elogia testantur: & tandem in Origenis errorem precipitatus, & pricipiens Origenista habitus, tamquam hereticus condemnatus est, una cum Origene, & Euagrio Pontico, in v. Synodo generali, ut auctores sunt s. Tharasius episcopus Constantinopolitanus in confessione fidei, quae habetur in vii. Synodo, actione iii. Nicephorus lib. xvii. hist. capite xxvii. Cedrenus in Annalibus. Eumdem cum iisdem damnauit quoque s. Martinus Papa & martyr, in Concilio Lateranensi, Secretario v. can. xviii.

6. VT OBRVATVR PRÆ CVRA COGNATORVM] Vide egregiam Collationem super bac re s. Antonij apud Casianum Collat. xxiv. cap. xi.

7. MACARIVS] Heraclides hac tribuit Isidoro. Et ne error sit in ambiguo vocabulo Μακάριος, quod nunc appellative beatus, nunc propriè Macarius vertitur, exprimit nomen Isidori.

8. LAPIDARIVS] Menrsius in Lexico Greco-barbaro notat hic in Greco esse καλίδαιος. Certe Heruetus recens Palladij, & vetus Heraclidis interpres, uterque vertit lapidarius: quare vel in Greco reperire λαπιδάρης, vel certè καλίδαιος & ita vertendum censurunt.

9. ARSISII] Ita caput hoc inscripti, quia hic

post in textu vocatur Arsisius. In editionibus Palladij per Heruetum caput hoc haec tenus inscriptum fuit, Arsaci.

Fuit quidem Arsacius aliquis genere Persa, ex milite, & regiorum leonum custode, confessor tempore Liciny, post monachus in arce Nicomedia, ubi & obiit. de quo Sozomenus lib. i. cap. x. v. Nicephorus lib. ix. cap. xxxvii.

Sed alius hic videtur Arsisius, apud quem Palladius habuisse se dicit. De quo Sozomenus libro vi. cap. xxx. & Nicephorus lib. xi. cap. xxxvii.

10. QUINQUE MILLIA MONACHORVM] Sic hodie in Atho monte xxii. insignia sunt monasteria Gracorum monachorum ordinis S. Basilij, quae tributi nomine Turcarum tyranno quotannis ex victimis & olinetis suis pendunt 6000. obolorum Turcicorum. Mons is a Christianis ἄγιον ὄντος, hoc est, sanctus mons dicitur, à Rutenis Suuata hora. Ita notauit Jo. Langus ad lib. xi. Niceph. c. xxxviii.

11. HAGIONEM] Apud Sozomenum lib. vi. cap. xxx. & Nicephorus lib. xi. cap. xxxvii. Arsilio seu Arsesio iungitur Arsion. Heraclides hic Agionem habet. Fors Arsion ex Agione depravatum, vel contra.

12. FLAGELLVM] Ecce veruastam disciplinarum, ut vocant, memoriam, de quibus vide Gretzermus nostrum accurate differētem, peculiari eā de re libro.

13. AMON] De hoc Socrates lib. iv. cap. xviii. CAP. VIII. Sozomenus lib. i. cap. xiv. & ex eo Cassiodorus histor. Tripart. lib. i. cap. xi. Nicephorus lib. viii. cap. xl. Vide dicta supra ad librum ii. Ruffini, capite xxx.

14. OR] De eo Nicephorus lib. xi. cap. xxxiv. CAP. IX. Vide dicta supra ad Ruffini lib. ii. cap. i.

Hic est ille Or hereticus Origenista, quem Euagrius Ponticus (imò Ruffinus ut Prolegomeno iv. docui) inter sanctos alios, suo de Vitis Patrum libro (suprà hīc lib. ii. cap. ii.) immitiō inservuit, ut auctor est s. Hieronymus epist. ad Ctesiphontem. En quales sanctos nobis obrundit Palladius. Vide Scholium nostrum Tom. v. (Bibliothecę Patrum) ad initium Operis Euagri, ubi quoque obseruauimus, ex decreto s. Gelafij I. idem esse iudicium Romana Ecclesia de eiusmodi hominibus, & s. Hieronymi. Ita Magister sacri palati supra citatus.

15. PAMBO] De hoc Socrates lib. iv. cap. xviii. CAP. X. Nicephorus lib. ix. cap. xiv.

16. BEATO PRESBYTERO] Existimo legendum Macario presbytero. Nam Græcè est: Μαρκήσιος πρεσβύτερος. quod hic proprium videatur esse nomen, non appellationem, ut cepit Heruetus. Apud Heraclidem cap. ii. est, Paulo presbytero. Nisi forte per beatum presbyterum intelligatur Isidorus.

17. PIOR] De hoc infra hīc cap. lxxxvii. CAP. XI.

18. AMMONIUS] De hoc Sozomenus lib. vi. CAP. XII. cap. xxx. & ex eo Cassiodor. lib. x. hist. Trip. capite vii. Nicephorus lib. xi. cap. xxxvii. Vide dicta supra ad Ruffini librum ii. cap. xxii.

Baronius tomo iii. anno Christi CCCXL. Iulij Papa iv. Constantini, Constantij, & Constantis Imperatorum iv. Quod pertinet, ait, ad Athanasij Romana aduentum, reperimus duxisse secum inter alios Ammonium admiranda sanctitatis virum (alius hic ab illo, quem tempore Constantini in Domino quievisse diximus: nam hic longe post Antonij obitum defunctus est) comitem habuit. De quo sic Socrates lib. iv. cap. xviii. Alius quidam monachus erat vir planè admirabilis, qui Ammonius vocabatur. Iste adeò

adeò parum curiosus fuit, ut cùm Romè vñà cum Athanasio fortè versaretur, nihil ex magnificis vrbis operibus, præter templum Petro & Paulo dicatum videre omnino desideraret. Peruenit iste usque ad Theophili Alexandrini episcopi tempora, à quo creandus episcopus cum Euagriō, auriculam sibi præcedit: ne (quod sibi videbatur) eligeretur indignus.

Magister sacri Palatij suprà citatus, hic notat: Hic Ammonius fratre que eius fuere palam heretici Origeneſt, qui ex Ægypto Constantinopolim fugientes, magnarum turbarum in ecclesiā cauſa fuere. quos nimium execrati sunt Hieronymus epistolā ad Cœiphontem, & Theophilus Alexandrinus epistola ad S. Epiphanium, que LXVII. apud S. Hieronymum. Horum res nefarie gestas & turbines ab ipsis excitatos, ex certissimis auctoribus & monumentis exactissime exponit tomus V. Annalium Ecclesiasticorum.

19. MEMORITER] Græcè, Σωστίζειν.

20. IMPATIBILIS] Miser Palladius præceptoris sui Euagri dogma de impassibilitate Stoicā hic obtrudere conatur. Vide D. Hier. ep. ad Cœiphontem.

Heraclides hic immediatè ante Beniamin quædam interserit de Euagriō & Ammonio, & ecclesiā Russinianā. Videtur Euagriō tribuere, quòd Russinum è fonte suscepit, & sic citat & intelligit Baronius tom. IV. anno Christi CCCXCIV. Fortè honos is Ammonio tribuendus, cuius ibi gesta narrantur. Sed Græcus aliquando textus nebulam disspellit.

CAP. XIII. 21. BENIAMIN] De hoc Sozomenus lib. VI. capite XXIX. & ex eo Cassiodorus hist. Trip. lib. VIII. cap. X. Niceph. lib. XI. cap. XXXV.

CAP. XIV. 22. APOLLONII] Huius etiam meminit Sozomen. lib. VI. cap. XXIX. & ex eo Cassiodorus lib. VIII. cap. I. Niceph. lib. IX. cap. XIV. & lib. XI. cap. XXXV.

Vbi hic tantum est medica, Græcè antīnū, latēnā καὶ κελαρικά, quæ Heraclidis interpres vertit: omnem remedium speciem atque cellaria. Et quæ in fine dicuntur friuola, Græcè ρυτάεια.

CAP. XV. & XVI. 23. PÆSII ET ISAIAE] De his Nicephorus lib. IX. cap. XIV.

24. MERCATORE] Græcè, ἐμπόρου Σταυροδόμου, mercatore Hispanico. Ita citat Meursius in Glossario Gracobarbaro. Sic hic Heraclidis vetus interpres vertit: usque ad Hispaniam semper negotiando pergebat. Vidi Excerpta, in quibus erat. Πανόδοπον. an à cimitate Panos in Ægypto? In vitâ S. Joannis Eleemosynarij cap. XXXIV. occurrit Gallodromus.

Quod hic infrā dicitur, ex tuis pedibus, vereor ut Heruetus inciderit in corruptum exemplar Græcum. In meo est: πόδες διατὸν εἴναι: lege, διωτὸν, quomodo possibile esse. Vnde apparet Heruetum vel πόδῶν, vel ποσὶ, pro πόδες legisse. Etsi autem ex Herueti interpretatione colligatur πόδες etiam in eius exemplari precessisse, forte geminatum & repetitum fuit, unde ei vel coniectandi occasio fuit, vel ita corruptum inuenit.

CAP. XVII. 25. MACARII IUNIORIS] Sozomen. lib. VI. cap. XXIX. & ex eo Cassiodorus hist. Trip. lib. VIII. cap. I. Nicephorus lib. XI. cap. XXXV.

CAP. XIX. & XX. 26. MACARII ÆGYPTII ET ALEXANDRI-  
NI] De his Sozomenus libro VI. cap. XXIX. Socra-  
tes lib. IV. cap. XVIII. & ex eo Cassiodorus hist. Tri-  
part. lib. VIII. cap. VII. Nicephorus lib. IX. cap. XIV.  
& lib. XI. cap. XLIII. & XLIII.

De mortuo à Macario excitato Cassianus Colla-  
tione XV. cap. IIII.

De pœnâ culicum à se exactâ Petrus Dianus

lib. V. epist. VII. Numquid & beatus ille Macarius dignè ridebitur, qui dum se inimicum quid admisisse pœnituit, acutissimis culicum rostris, quæ videlicet apos transfigerent, per sex menses membra sua nudus exposuit.

27. NARRAVIT AVTEM NOBIS] Hoc loco Heraclides interserit narrationem Macarij de Marco, que habetur & sequitur hic cap. XXI. Inde sequitur hic narratio Paphnutij etiam de Marco. Et dicitur Marcus dedisse Athanasio pellem, & Athanasius Melanias. Fortè Marcus positus pro Macarius, ex compendio litterarum. Tamen quod de etate narratur, sexaginta uidelicet annorum fuisse post Baptismum, & quadraginta ante Baptismum, ut habet Heraclides, conuenit Marco, quem dicit centum annos vixisse. Russinus verò libro II. histor. cap. IV. Macario tribuit historiam de leanâ, ut & Græcus textus hic.

Similem historiam habes suprà lib. IV. cap. VIII. ex Seueri Sulpitiū Dialogo I. cap. IX. de anachoretâ anonymo circa Memphim, & quinque casis leanâ catalis ab eo illuminatis.

28. MARCI] Sozomenus lib. VI. cap. XXIX. & CAP. XXL ex eo Cassiodorus lib. VIII. cap. I. & Nicephorus lib. XI. cap. XXXV.

29. MOYSIS] Sozomenus lib. G. cap. XXIX. & ex CAP. XXII ex eo Cassiodorus histor. Tripart. lib. VII. capite I. Nicephorus lib. XI. cap. XXXVI. & XLVI. de eo etiam Theodoreus lib. IV. hist. cap. XXI.

30. SAITIA OCTODECIM] Σαΐτιον ab Epiphanio vocatur Saites, quem dicit continere sextarios vigintiduos.

31. COMMUNICA SACRAMENTIS] Magna olim sacra Communionis reuerentia fuit, ut quicunque somniis voluptuosis füssent inquietati, y Communione eo die abstinerent.

32. PAULI] De hoc Sozom. lib. VI. cap. XXIX. CAP. XX. & ex eo Cassiodorus lib. VIII. cap. I. Niceph. lib. XI. III. cap. XXXVI. Cassian. Collat. V. II. cap. XXVI. de Paulo apud Panephysin.

33. CALCULOS] Vel hinc probatur vetus usus calculorū Rosarij, ut frustrane sint heretici, qui vel recentē inuentionē vel superstitionem caluniantur.

34. CRONIO] Niceph. lib. XI. cap. XXXVII. CAP. XXV.

35. EVLOGIO] Niceph. lib. XI. cap. XXXIII. de CAP. XXVI alio Eulogio agit.

36. MVTILATE, MACVLATE] Græcè est, λελυ-  
πηνέ, πεπρωμένε. Apud Paschasiū sup. lib. VII.  
cap. XIX. n. 3. Elephantiose, cæno & luto horride.  
Vetus Palladij interpres: Leprose, inueterate die-  
rum malorum. Quia Paschasiū vertit, cæno &  
luto horride, pro πεπρωμένε videtur legisse πεπ-  
ρωμένε, à μᾶς lutum, vel simile quid. Certe πεπ-  
ρωμένε est lutosus, lutum contrahens.

37. IN FINE AGAPES] Non rectè hac versa  
apparet ex Heraclidis interprete, qui habet, redin-  
tegratâ pace; probo sensu. Consulenda Greca.

38. PAVLI SIMPLICIS] De hoc Sozom. lib. I. CAP. XX-  
cap. XII. & ex eo Cassiodorus lib. I. Trip. hist. c. XI. VIII.  
Nicephorus lib. VIII. cap. XL.

39. HABENS PRINCIPALEM SÆVISSIMVM  
DÆMONEM] Vide Serrarium nostrum in To-  
bia cap. III. par. I. q. V. quomodo aliqui dicantur  
principales demones.

40. IMPROBE NVGATOR SENEX] In Excerptis  
meis Gracis, γαλβηνες. Sic & suprà cap. XXI.

41. HELLVONES] Desunt ista in Graco usque  
ad Tandem.

- LAVSIA-** 42. PACHON] *De hoc Sozom. lib. vi. cap. xxix.*  
**CA.** & ex eo *Cassiodor. lib. viii. Trip. hist. c. i. Niceph. lib. xi. cap. xxxvi.* *Vincent. Spec. hist. lib. xvii. cap. lxxxix.* *Antoninus parte ii. Tit. xv. cap. xi.* *Dicitur hic Cassiodoro, Heraclidi, Vincentio, Antonino Pachoniū sed legendū Pachonius à Pachon. quod imposuit P. Maturio nostro ad Antoninum, ubi Cassiodori locum citat pro Pachonio Tabennenſi, de quo hic infra cap. xxxviii agit Palladius.*
- CAP. XXX.** 43. STEPHANI] *De eo Sozom. lib. vi. c. xxix.*  
& ex eo *Cassiodor. lib. viii. Trip. cap. i. Nicephorus lib. xi. cap. xxxvi.*
- CAP. XXXI.** 44. VALENTE] *De hoc nihil nunc occurrit.*
- CAP. XXXII.** 45. ERONE] *Cassianus Collat. v. cap. ii. meminit Heronis senis, qui sein puteum præcipitauit. diuersus videtur ab hoc Erone.*
- CAP. XXXV.** 46. PACHOMII] *Vide de hoc autores citatos lib. i. ad eius Vitam.*
47. LEBITONES] *MS. Augustanus Grac. λεβίτων. Vener. λεβιτάνας. De lebete, seu lebitone, seu lebitonario quadam diximus supra ad lib. ii. Ruffini capite vii. num. 20.*
48. MOLLES] *Grac. August. MS. ἀγαλά. Venet. ἀγαλών. sed lego, ἀμαλάς. Heraclidis interpres, sine villo. Forte legit ἀγαλά.*
49. ET IN NOCTURNIS VIGILIIS XII. ET IN MATVTINO XII. ET HORA IX. TRES] *Gracē Aug. Καὶ ἐπ τῷ νυχτιῷ δώδεκα, ἡ ἑωράκιον ἡ περιστροφή τοῦ κόσμου. Et in lucernario XII. & in nonā tres, & in nocturnis vigiliis XII. Heraclidis interpres νυχτιῷ vertit, vespertino lumine. Cassianus lib. iii. Instit. cap. iii. vocat horam lucernarem.*
- CAP. XXXV.** 50. APHTHONII] *Sic & Gracē Αἴθονος. In Heraclide Antonius.*
51. SPANIAM] *Si hec proba esset lectio, intelligeretur Hispania. In Graco Ven. inuenio: εἰς τὰρ ἡδηνά. lego τὸν Πάνορθον πολὺν. Atque ita interpres Heraclidis legit. Quare non hic Hispania, sed Panopolis intelligitur.*
52. AEDIFICANT] *Videtur Heruetus legisse οἰκοδομῶντες. sed MSS. August. & Ven. habent, οἰκονομῶντες, distribuentes. recte. Nempe per monasteria & carceres distribuunt ea qua manibus luterati sunt.*
53. OLERA AGRESTIA] *Gracē: λεπάνας.*
54. COMMINTA OLERA] *Gracē: λεπτολέχανα.*
55. MEMORITER EXPROMVNT] *Gracē: Στρατηγοί. Eo ferè verbo in hac re viuntur Graci. quod & supra in Ammonio cap. xii. & in Marco capite xxi. reperire est.*
- CAP. XL.** 56. VIRGINE] *Quod hic habes oblationem pro desperata non oblatam, vide simile exemplum apud Cassianum Collat. ii. cap. v.*
- CAP. XLII.** 57. VIRGINE] *Non fuit hec dicta Amma proprio nomine, ut quidam putarunt, sed appellativo, ex virtute, quod ita matres spirituales vocarentur, ut iam sequitur.*
58. SALEM] *Quid Sale sit, sequitur: Sic enim vocant illuc eas, quae non sunt sanæ mentis.*
59. AMMA] *Quid Amma sit, mox exprimitur: Sic enim vocant matres spirituales.*
60. IOANNE] *Vide de eo citatos autores supra Cap. xlii ad lib. ii. cap. i.*
61. TYRANNORVM] *Gracus Codex exprimit nomina, Μαζίους ή Εὐσούς: Maximi & Eugenij. Ita & Heraclides.*
62. TEMPVS ASCENSVS] *Gracē, Καιρὸς ἀναβόσ. Puto intelligi ascensum Nili. Sic supra capite xxxvii. cùm Nilus ascenderet.*
63. VENERABILEM SENEM] *Gracē: γαλόγηρον.*
64. AMMONÆ] *De hoc vide dicta ad Ruffinum Cap. xl. lib. ii. cap. iii.*
65. BE] *Benus hic dicitur Ruffino libro ii. cap. xl. pte iv. Ibi vide.*
66. THEONA] *Theon hic dicitur Ruff. lib. ii. Cap. l. cap. vi. Ibi consule.*
67. ELIA] *Vide citatos de hoc autores supra ad Cap. li. librum ii. Ruffini cap. xi.*
68. APOLLO] *De eo citatos autores vide ad di Cap. lii. dum librum Ruffini cap. vii.*
69. ET NICOLAOS PANES MAXIMOS, ET PVROS LVPINOS] *Gracus MS. Venetus: ή νικολάος παρμεζέδεις, ἀπτος ἢ καρπούς ή δεψινος. & nicolaos maximos, & panes puros & calidos. Deceptus Heruetus, qui Sēpōnus legit, id est lupinos, pro δεψινος, calidos. Vide dicta ad lib. ii. Ruff. c. vii. n. 21.*
70. COPRE] *Sozom. lib. vi. cap. xxviii. Cassiodorus lib. viii. cap. i. Niceph. lib. xi. c. xxxiv.*
71. ANVPH] *Niceph. lib. xi. cap. xiv.*
72. HELLENIS] *Sozom. lib. vi. cap. xxviii. Cap. l. Cassiod. lib. viii. cap. i. Niceph. lib. xi. c. xxxiv.*
73. APELLE] *Sozom. Cassiod. Niceph. ibidem.*
74. IOANNIS] *Niceph. lib. xi. cap. xxx.*
75. PAPHNVTIO] *De variis Paphnutiis vide Cap. lxii dicta ad lib. ii. Ruffini supra cap. xvi.*
76. MERCATORE] *Sozom. lib. vi. cap. xxxviii. Cap. lxv. Niceph. lib. xi. cap. xxxviii.*
77. APOLLONII] *Dubito an de hoc Sozomenus Cap. lxvi lib. vi. cap. xxix. & ex eo Cassiodorus lib. viii. Trip. cap. iii. Niceph. lib. ix. cap. xiv. Vide nota ad Ruff. sup. lib. ii. cap. xix.*
78. PHILEMONE] *Vide dicta ad Ruffinum eo Cap. lx. dem libro & capite.*
79. DIOSCVR] *Dicitur hic presbyter. quare Cap. lx. distinctus videtur à Dioscoro episcopo, cuius mentio sup. cap. x. Nisi idem antea presbyter, post episcopum factus sit. Vide dicta sup. ad Ruff. lib. ii. cap. xx. ubi alios autores de hoc Dioscoro nostro citauimus.*
80. NETRENSES] *Vide nota sup. ad Ruffin. Cap. lxx. lib. ii. cap. xxii.*
81. AMMONIO] *De hoc non memini legere pre Cap. lxx ter ea qua habes sup. apud Ruff. lib. ii. cap. xxiii.*
82. ISIDORI] *Vide Notationem ad librinos ii. Cap. lxxi Ruffini cap. xvii.*
83. AMMONA] *Dicitur hic supra Ruffino lib. ii. Cap. lxx. cap. xxxii. Piammon. ubi vide Notationem.*
84. IOANNE] *Consule nota sup. ad lib. ii. Cap. lxx. Ruffini cap. xxxii.*
85. PITYRIONIS] *Meminit Nicephorus l. ix. Cap. lxx. cap. xiv. Pithyronis, qui apud Athenas asceterium iv. habuit.*
86. EVLOGII] *De hoc vide citatos autores ad Cap. lxx. lib. ii. Ruffini cap. iv.*

Reliquas Notationes in sequentia Palladij capita, reperies post Notationes in Appendicem. Quas eò differre coacti fuimus, quòd in sequentibus capitibus quedam tam intricata sint, vt sine ope MS. codicis Graci integrioris expediri non possint. Quem quia aliunde expectamus, eò Notationes differimus.

DE  
**VITIS PATRVM**  
**LIBER NONVS,**  
**A V C T O R E**  
**THEODORETO CYRI EP.**  
**I N T E R P R E T E**  
**GENTIANO HERVETO.**

**P R A E L V D I V M.**

**D**E hoc libro attulimus quadam testimonia suprà in Prolegome-  
no generali xi. Prater ea & hac nunc habe.

**DE AVCTORE ET HOC IPSO LIBRO**  
**T E S T I M O N I A.**

**IOANNES DAMASCENVS Orat. III. de Imaginibus.**

Κ ΦΙΛΟΘΕΟΥ ἰσοριας ΘΕΟΔΩΡΙΤΟΥ ὑποσύνεκύρε, εἰς τὸ βίον τὸ ἀγίου Συμεὼν τῷ στυλίτῃ περὶ γὰρ Ιταλίας, ὡς εἰποῦ οὐτι παρά λέγειν. Φτωχὸν δὲ ἐπος ἐν Ρώμῃ τῇ μεγίση πολυθρύλλητον γένεσις τὸν αἰδεῖα, οὓς ἐν ἄπαισι Τῆς τοῦ ἐργαστηρίων ωφεπολαῖοις εἰκόνας αὐτῷ βεβαχεῖας αἴσθησαν, φυλακήν πινακίδων ή ἀσφάλειαν ἐντεῦθεν πορίζονται: Ex PHILOTHEO THEODORETI episcopi Cyri, in sancti Simeonis in columnâ degentis Vitam: nam de Italiâ quid attinet loqui? Aiunt enim virum hunc in maximâ vrbe Romanâ vsqueadeò clarum ac celebrem exstitisse, vt etiam in omnibus officinarum vestibulis homines paruas imagines ipsi erigerent, hinc videlicet præsidium sibi ac securitatem quamdam comparantes.

**VII. SYNODVS GENERALIS, quæ est II. Nicæna, Act. IV.**

ΘΕΟΔΩΡΙΤΟΥ ὑποσύνεκύρε ἐν τῷ βίῳ Συμεὼν τῷ στυλίτῃ, εἰς τὸν αὐτὸν Συμεὼν τὸ μέγα θαῦμα τὸ οἰκειόμενον. καὶ μεθ' ἔπειδεν Φασὶ γὰρ ἐπος ἐν Ρώμῃ τῇ μεγίσῃ πολυ-θρύλλητον γένεσις τὸν αἰδεῖα, οὓς ἐν ἄπαισι Τῆς τοῦ ἐργαστηρίων ωφεπολαῖοις εἰκόνας αὐτῷ βεβαχεῖας αἴσθησαν, φυλακήν πινακίδων ή ἀσφάλειαν ἐντεῦθεν πορίζονται: THEODORETI episcopi Cyri de Vitâ Simeonis Stylitae; cuius initium est: Simeon, qui valde magnum erat miraculum orbis. Et post alia: Aiunt enim hunc virum in maximâ Româ famosissimum fuisse: & qui in omnibus ergasteriorum foribus iconas ipsi breues erigerent, custodiam quamdam sibi ex hoc & munimente acquirentes.

BEATI THEODORETI  
IN  
LIBRVM NONVM  
DE VITIS PATRVM  
Qui dicitur PHILOTHEVS siue THEOPHILES  
PROLOGVS.

Vtilitas  
libri.  
Testimo-  
nium eoru  
quæ narra-  
turus est.  
Vtilitas  
historiæ.

PTIMORVM virorum, & qui in virtute præclarè se exercuere, pulchrum quidem est videre certamina, & oculis haurire vtilitatem. Quæ enim laudantur dum cernuntur, & digna videntur quæ possideantur, & amplectenda amoreque prosequenda existunt, & ad ea comparanda spectatores inducunt; afferunt autem nihilo seciùs non mediocrem quoque vtilitatem: eiusmodi rerum rectè & ex virtute gestarum narrationes, quæ ab iis qui sciunt, eorum qui nesciunt auribus offeruntur. Visum enim esse fideliorum auditu dicunt aliqui; auditui tamen fit quoque fides, dum ex eorum qui dicunt veritate ea quæ dicuntur iudicat. Quomodo enim linguae & palato de dulcedine, & amarore, & aliis huiusmodi qualitatibus creditum est iudicium, de que iis ferunt illam sententiam: ita orationum discernendarum ratio commissa est auditui, qui scit secernere à noxiis eas quæ aliquam afferunt vtilitatem. Atque si vtilium quidem narrationum integra & incorrupta maneret memoria, & non obliuionis veluti caligo quædam aspersa labes efficeret ut ea evanesceret, de iis vtiique scribere esset superuacaneum, cum quæ hinc percipitur vtilitas, ad posteros admodum facile perueniret. Quoniam autem corporibus quidem tempus affert interitum, inducens senectutem & mortem; rebus autem rectè & ex virtute gestis obliuionem, ut mihi quidem videtur, inferens, & obscurans memoriam: nemo nos iure reprehenderit, quod piorum virorum, Deique amantium vitæ instituta aggrediamur scribere. Quemadmodum enim iij quorum fidei est credita corporum curatio, medicamenta comparant, cum morbo bellum gerentes, & iis qui laborant ferentes auxilium: ita quæ in his conscribendis ponitur industria, efficitur veluti quoddam salutare medicamentum, quod obliuioni quidem insidiatur, opem autem fert memoriæ. Quomodo enim non est absurdum, ut poëtae quidem scriptores ea conscribant quæ in bello fortiter & præclarè gesta sunt: Tragici autem, eas quæ rectè celabantur calamitates, tragœdiis in publicum proferant, & earum scriptis mandatam relinquant memoriam: aliqui autem alij in comœdiis & rebus ridiculis consumant orationes: nos autem sinamus eos viros tradi obliuioni, qui in corpore mortali & patibili ostenderunt impatibilitatem, & incorpoream æmulati sunt naturam? Quásnam autem pœnas non meritò dederimus, si horum quæ admiratione digna sunt certaminum nihili faciamus negligi memoriam? Si enim ipsi eorum qui olim fuere sancto-

rum

rum summam emulati philosophiam, non ære & litteris illorum insculpsere memoriam, sed omnem eorum virtutem exprimentes, quasdam eorum animatas imagines & statuas seipso effecere: quænam nobis meritò daretur venia, si nec litteris quidem eorum insignem vitam honoraremus? idque cum athletæ & pancratiaſtæ qui decertant in Olympicis, honorentur statuis, atque etiam in equorum curriculis qui victores esse videntur aurigæ, idem præmium accipient. Nec hoc solum, sed etiam muliebres viros & effeminatos, & de quibus dubites sintne viri an mulieres, ij qui horum delectantur ſpectaculis, inscribunt tabulis, eorum memoriam longissimo tempore conſeruare contendentes, licet memoria animis detrimentum afferat, non commodum. Sed tamen hi quidem hos amantes, his, illi verò illos, illis, idq; cum damnum afferant, picturis honorant. Et quoniam mortalem naturam mors deprædatur, colores temperantes, & illorum effigies tabulis imponentes, excogitant rationē quâ eorum memoria sit vita longè diuturnior.

Nos autem scribimus quidem vitam philosophiae magistram, & quæ imitata est vita institutionem quæ agitur in cælis. Describimus autem non figuræ charæcteres corporum, neque ea expressa iis qui nesciunt ostendimus, sed formæ animarum, quæ sub aspectum non cadunt adumbramus, & bella quæ cerni non possunt, conflictusque qui non apparent ostendimus. Tali enim armaturæ eorum phalangis imperator & in pugnâ princeps eos Paulus induit: Accipite enim, inquit, armaturam Dei, ut Ephes. 6. possitis resistere in die malo, & omnibus confectionis stare. Et rursus: State ergo succineti Ibid. lumbos vestros in veritate, & induit loricam iustitiae, & calceati pedes in preparacione Euangelij pacis, in omnibus affumentes clypeum fidei, in quo poteritis omnia tela maligni ignita extinguere. Et galeam salutaris accipite, & gladium Spiritus, quod est Armatura militum Christi. Hac cum hos induisset armaturæ, produxit ad certamina. Talis enim est hostium quoque natura, incorporea, minimè aspectabilis, obscurè inuadens, clanculum insidians, repenteque & præter expectionem irruens. Hoc ipsum idem quoque docens imperator, dicebat: Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem, Ibid. sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores, tenebrarum huius sæculi, aduersus spiritualia nequitia in cæstibus. Sed tamen cum tales hostes haberet horum sanctorum classis, imò verò unusquisque eorum à tot & tantis circumfideretur hostibus, (neque enim omnes simul inuaserunt, sed modò quidem hos, modò verò illos adoriebantur) tam præclaram retulere victoriam, ut fugerint quidem aduersarij, hi verò ijs fugatis ac profligatis trophaeum erexerint, cum nihil eis afferret impedimentum.

Eis autem præbuit victoriam non natura, ea enim est mortalibus, & innumerabilibus plena affectionibus, sed mens quæ diuinæ attrahebat gratiam. Nam cum diuinæ pulchritudinis effent ardentes amatores, & pro eo quam amabant omnia lubenter & agere & pati statuissent, forti quidem & generoso animo tulerunt affectionum perturbationumq; impetus: diaboli autem telo procellas strenuè repulerunt: & ut dicam apostolicè, cum corpus castigassent & in seruitutem redigissent, iræ quidem ardorem sedauerunt, cupiditatum autem rabiem quiescere coegerunt: iejunando autem & domi cubando sopitis animi motibus, repressisque eorum exultationibus, coegerunt corpus fædus inire cum anima, & soluerunt bellum quod est eis à naturâ insitum. Pace autem sic inter ea imitata, omnem aduersariorum cateruam expulere. nam cum eis deessent cogitationes quæ interna proderent, & membrorum humanorum auxilio priuati essent, bellare non poterant. Telis enim in nos diabolus nostris membris utitur: nam si neque inescantur oculi, neque aures demulcentur, neque tactus suauis quodam sensu titillatur, neque mens

Argumentum  
libri  
bellum ſpi-  
rituale.

Armatura  
militum  
Christi.

Hostes spi-  
rituales.

Cor. 9.

Inuidiſta-  
mus si cor-  
pus cum  
animæ for-  
dit ineat.

*Vrbs in alto adificata non facile capitur, nisi intus sit proditor qui portas aperiat.* mens improba admittit consilia, frustrè laborant qui parant insidias. Quomodo enim urbem in alto adificatam, & validis propugnaculis munitam, & profundis fossis undique circumdatam, nullus hostis ceperit, si ex iis qui sunt intus nemo prodat & portas aliquas aperiat: ita fieri non potest, vt demones qui bellum gerunt extrinsecus, superent animam circumdatam à diuinâ gratiâ, nisi cogitationis alicuius socordia, nostrorum sensuum aliquam fenestram aperuerit, & per eam inimicum intrinsecus admiserit.

Ier. 9.

*Ita nec anima, nisi quis sensuum portas aperiat.* Hæc cùm à diuinâ Scripturâ apertè didicissent ij quorum laudes à nobis celebrantur, & Deum audissent dicentem per Prophetam: Ascendit mors per fenestras, cùm diuinis legibus tamquam quibusdam repagulis & vectibus sensus clausissent, menti claves eorum tradiderunt, & neque labra linguam aperiebant, nisi mens imperasset, nec pupillæ permittebatur vt se extra cilia porrigeret, auditus autem noxiis sonis aditum obstruens, stultas & inutiles repellebat orationes, illasque solas admittebat quibus

mens delectabatur. Sic odoratum docuere ea non desiderare quæ suauem emitunt odo rem, vt quibus naturâ sit in situum vt molliant & relaxent. Sic ventris expulere sa tietatem, eumque ea sumere docuere, quæ non voluptatem afferrent, sed vsum imple rent, nec amplius quam quod satis esset ad prohibendum ne fame morerentur. Sic somni dulcem dissoluere tyrannidem: & cùm cilia ab eius seruitute liberassent, ea pro seruitute dominatum docuerunt, vt eius vsum admitterent, non cùm ipse inuaderet, sed cùm ipsi accerserent, ad breue naturæ auxilium.

Cùm ergo murorum & portarum custodiæ eam curam gessissent, & internis cogitationibus concordiam conciliaffsent, aduersarios extrinsecus inuadentes irridebant, qui vi quidem intrare, propter diuinæ gratiæ præsidium, non poterant; nullum autem inueniebant proditorem qui vellet inimicos admittere. Et cùm hostes eâ essent naturâ quæ non cadit sub aspectum, corpus quod videtur & subiicitur naturæ necessitatibus, vincere minimè potuere. Eius enim auriga & musicus & gubernator optimè quidem tenens habendas, equis persuasit vt recte & ordine procederent: numerosè autem pulsans chordas sensuum, effecit vt sonum omni ex parte concinnum & consonum redderent: scienter autem mouens clavum, & fluctuum insultus, & ventorum fregit impetus. Hos ergo qui per innumerabiles quidem labores vitæ iter ingressi sunt, sudoribus autem & afflictionibus corpus edomuerunt, & risus quidem affectionem ignorauerunt, in luctu autem & lacrymis omnem vitam consum pserunt: & delicias quidem Sybariticæ ieunium aestimarunt, somnum autem suauissi mum laboriosas vigilias, molle stragulum, durum solum, immensam autem & inex plebilem voluptatem, in orationibus & cantandis psalmis conuersationem. Hos, in quam, qui omne genus virtutis complexi sunt, quis non iure fuerit admiratus, vel potius quis pro dignitate eorum laudes celebrauerit? Atque ego quidem satis intelligo, nullam posse orationem eorum virtutem assequi: est tamen aggrediendum. Non enim recte habuerit, si quoniam veram philosophiam perfectè adamarunt, ideo ne minores quidem laudes consequantur. Scribam autem laudem non vnam communiter omnibus; diuer

*Quæ mun- do dura, sancti vi- rū sunt suavia.*

sa enim dona eis data sunt diuinitus. Hoc autem docens dicebat beatus Paulus: Alij enim per Spiritum datur sermo sapientiæ, alij autem sermo cognitionis secundum eumdem Spiritum, alij autem fides in eodem Spiritu, alij autem dona curationum in eodem Spi ritu, alij autem operationes virtutum, alij autem prophetia, alij generaliungarum, alijs autem interpretatio linguarum. Horum vero omnium ostendens fontem, subiunxit: Omnia autem hæc operatur unus & idem Spiritus, diuidens separatim unicuique sicut vult. Quoniam ergo diuersa sunt dona consecuti, meritò uniuscuiusque nar

1. Cor. 12.

*Donorum varietas in sanctis viris.* tionem

tionem faciemus separatam : non quæcumque ab eis gesta sunt persequentes , ad ea enim scribenda ne tota quidem vita sufficerit ; sed cùm pauca de vniuersiisq; eorum viuendi ratione , & de iis quæ fecit , narrauerimus , & paucis totius vita characterem & formam ostenderimus , ad alium transibimus . Neque verò omnium sanctorum , qui ubique insignes extitère , vita historiam litteris mandare conabimur ; neque enim eos qui ubique clari fuere cognoscimus , neque fieri potest ut unus conscribat de omnibus . Eorum ergo solum vitam describam , qui tamquam lumina fulsere in Oriente , & fines orbis terrarum suis complexi sunt radius . Narrando autem procedet oratio , non utens legibus encomiorum , sed pauca quædam verè referens . Rogo autem qui in hanc religiosam inciderint historiam , seu formam monasticæ exercitationis , ( vocet enim quis hoc opus ut voluerit , ne iis quæ dicuntur minùs credant , si quid audiant quod eorum vires supereret ) nec ex se illorum virtutem metiantur , sed apertè sciant , quod piorum animis Deus desuper metitur dona sanctissimi Spiritus , & maiora largitur perfectioribus . Hæc autem à me dicta sunt ad eos , qui in rerum diuinarum mysteriis non sunt admodum accuratè initiati . Mystæ enim adytorū Spiritus sciunt gloriam Spiritus , & quænam per homines in hominibus faciat miracula , attrahens incredulos ad Dei cognitionem . Qui autem non est crediturus iis quæ à me dicenda sunt , clarum est , eum ne iis quidem credere tamquam veris quæ per Moysem , & Jesum , & Eliam , & Elisa cum facta sunt , habere autem etiam pro fabulis miracula quæ facta sunt à sanctis apostolis : sin autē illa esse vera testatur , hæc quoque credat esse à falso aliena : quæ enim in illis operata est gratia , ea per illos quoque fecit ea quæ fecit . Perennis enim gratia , & eos qui digni sunt eligens , veluti per quosdam salientes , per hos effudit fluenta suæ operationis .